

第9期決算公告

2024年5月31日

山口県防府市大字江泊1936番地

株式会社 丸 久

貸借対照表

(2024年2月29日現在)

(単位 千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
資 産 の 部		負 債 の 部	
流動資産	13,729,745	流動負債	13,302,045
現金及び預金	8,490,093	買掛金	5,852,841
売掛金	1,176,751	短期借入金	1,000,000
商品	2,350,140	1年内返済予定の長期借入金	1,290,476
貯蔵品	28,011	リース債務	126,100
前払費用	163,937	未払金	1,101,752
未収入金	94,215	未払消費税等	300,173
未収収益	570,350	未払法人税等	678,169
その他	858,018	未払費用	648,927
貸倒引当金	△1,774	預り金	227,069
		賞与引当金	298,415
		その他	1,778,120
固定資産	36,025,942	固定負債	7,447,621
有形固定資産	25,883,216	長期借入金	4,797,614
建物	12,548,656	リース債務	461,345
構築物	683,717	資産除去債務	1,693,056
機械及び装置	1,075,702	長期預り敷金	473,279
車両運搬具	9,369	長期預り保証金	22,326
工具、器具及び備品	1,416,184		
土地	9,608,304		
リース資産	534,193		
建設仮勘定	7,087		
無形固定資産	741,657	負債合計	20,749,667
借地権	552,943	純資産の部	
ソフトウェア	164,602	株主資本	27,998,126
その他	24,111	資本金	1,000,000
投資その他の資産	9,401,069	資本剰余金	16,186,176
投資有価証券	2,681,053	その他資本剰余金	16,186,176
関係会社株式	902,347	利益剰余金	10,811,949
出資金	3,091	利益準備金	250,000
長期貸付金	25,283	その他利益剰余金	10,561,949
長期前払費用	120,782	固定資産圧縮積立金	50,299
繰延税金資産	1,798,141	繰越利益剰余金	10,511,650
敷金	1,505,467	評価・換算差額等	1,007,894
差入保証金	705,003	その他有価証券評価差額金	1,007,894
その他	1,659,898	純資産合計	29,006,021
資産合計	49,755,688	負債・純資産合計	49,755,688

損益計算書

(自2023年3月1日
至2024年2月29日)

(単位 千円)

科 目	金	額
売上高		95,454,353
売上原価		71,220,738
売上総利益		24,233,614
営業収入		5,000,209
営業総利益		29,233,823
販売費及び一般管理費		26,185,313
営業利益		3,048,509
営業外収益		
受取利息及び配当金	61,400	
その他の営業外収益	315,835	377,236
営業外費用		
支払利息	32,504	
その他の営業外費用	24,481	56,985
経常利益		3,368,759
特別利益		
固定資産売却益	14	
投資有価証券売却益	3,453	3,467
特別損失		
固定資産売却損	184	
固定資産除却損	314,181	
減損損失	5,546	319,913
税引前当期純利益		3,052,314
法人税、住民税及び事業税	937,608	
法人税等調整額	47,489	985,098
当期純利益		2,067,215

株主資本等変動計算書

(自2023年3月1日
至2024年2月29日)

(単位 千円)

	株主資本						
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金		利益剰余金 合計
		その他 資本剰余金	資本剰余金 合計		その他 利益剰余金		
					固定資産 圧縮積立金	繰越利益 剰余金	
2023年3月1日残高	1,000,000	16,186,176	16,186,176	250,000	50,299	9,163,999	9,464,299
事業年度中の変動額							
剰余金の配当						△719,565	△719,565
当期純利益						2,067,215	2,067,215
株主資本以外の項目の事業 年度中の変動額(純額)							
事業年度中の変動額合計	—	—	—	—	—	1,347,650	1,347,650
2024年2月29日残高	1,000,000	16,186,176	16,186,176	250,000	50,299	10,511,649	10,811,949

	株主資本	評価・換算差額等		純資産合計
	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
2023年3月1日残高	26,650,475	468,127	468,127	27,118,603
事業年度中の変動額				
剰余金の配当	△719,565			△719,565
当期純利益	2,067,215			2,067,215
株主資本以外の項目の事業 年度中の変動額(純額)		539,766	539,766	539,766
事業年度中の変動額合計	1,347,650	539,766	539,766	1,887,417
2024年2月29日残高	27,998,126	1,007,894	1,007,894	29,006,021

個別注記表

重要な会計方針に係る事項に関する注記

1. 資産の評価基準及び評価方法
 - (1) 有価証券の評価基準及び評価方法
 - ①子会社株式及び関連会社株式 移動平均法による原価法
 - ②その他有価証券
市場価格のない株式等以外のもの 決算期末日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定しております。）
市場価格のない株式等 移動平均法による原価法
 - (2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
 - ①商品（生鮮食料品を除く） 売価還元法による原価法
（貸借対照表価額については、収益性の低下に基づく簿価切下げの方法）
 - ②商品（生鮮食料品）・貯蔵品 最終仕入原価法による原価法
（貸借対照表価額については、収益性の低下に基づく簿価切下げの方法）
2. 固定資産の減価償却方法
 - (1) 有形固定資産（リース資産を除く）
車両運搬具 定率法
その他のもの 定額法
主な耐用年数は次のとおりであります。

建物	8年～	34年
構築物	10年～	30年
機械及び装置	9年～	12年
車両運搬具	4年～	6年
工具、器具及び備品	5年～	10年

また、取得価額が10万円以上20万円未満の資産については、3年間で均等償却する方法を採用しております。
 - (2) 無形固定資産（リース資産を除く） 定額法
自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間（5年）に基づく定額法を採用しております。
 - (3) リース資産 リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。
3. 引当金の計上基準
 - (1) 貸倒引当金 主として、金銭債権の貸倒損失に備えるため一般債権については貸倒実績率に基づき、貸倒懸念債権等の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。
 - (2) 賞与引当金 従業員賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期期間対応額を計上しております。
4. 収益及び費用の計上基準
 - (1) 商品の販売に係る収益認識 当社は、主にスーパーマーケットにおける商品の販売を行っており、このような商品の販売については、通常、商品を顧客に引き渡した時点で履行義務が充足されると判断し、当該商品の引渡時点において収益を認識しております。
 - (2) 自社発行ポイントに係る収益認識 当社が付与したポイントを履行義務として識別し、将来の失効見込み等を考慮して算定された独立販売価格を基礎として、取引価格の配分を行い、ポイントが使用された時点で収益を認識しております。

- (3) 自社発行商品券に係る収益認識 当社が発行した商品券を履行義務として識別し、商品券が使用された時点で収益を認識しております。当社が発行した商品券の未使用部分については、使用見込み分の回収率を勘案し、顧客による権利行使パターンと比例的に収益を認識しております。
- (4) 収益の本人代理人の判定 当社が特定された財又はサービスを自ら提供する履行義務である場合には、本人として対価の総額で収益を表示しております。また、当社が特定された財又はサービスが他の当事者によって提供されるように手配する履行義務である場合には、代理人として顧客から受け取る対価の総額から第三者のために回収した金額を差し引いた純額で収益を表示しております。

会計方針の変更に関する注記

時価の算定に関する会計基準の適用指針の適用

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第 31 号 2021 年 6 月 17 日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。）を当事業年度の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第 27-2 項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することといたしました。

なお、これによる当事業年度の計算書類に与える影響はありません。

会計上の見積りに関する注記

小売店舗に係る固定資産の減損

1. 当事業年度の計算書類に計上した金額

小売店舗に係る固定資産の帳簿価額	18,180,482千円
小売店舗に係る減損損失	5,366千円

2. 識別した項目に係る重要な会計上の見積りの内容に関する情報

(1) 金額の算定方法

当社は、各小売店舗をキャッシュ・フローを生み出す最小の単位としてグルーピングをしており、各資産グループの営業利益が継続してマイナスとなった場合、主要な資産の時価が著しく下落した場合、店舗閉鎖の意思決定等により回収可能価額を著しく低下させる変化がある場合、経営環境の変化により店舗の業績が著しく悪化した場合等に減損の兆候を認識しております。

減損の兆候が把握された資産グループについては、資産グループごとの将来キャッシュ・フローを見積り、割引前将来キャッシュ・フローの合計が固定資産の帳簿価額を下回る場合には、固定資産の帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該減少額を減損損失として計上しております。

回収可能価額は正味売却価額と使用価値のいずれか高い方により測定しております。

このうち、使用価値は、将来キャッシュ・フローを、借入資本コストと自己資本コストを加重平均した資本コスト（WACC）で現在価値に割り引いて算定しております。

(2) 主要な仮定

将来キャッシュ・フローの見積りにおける主要な仮定は、小売店舗ごとの見積期間における売上高、売上総利益率、販売費及び一般管理費率の予測であります。

(3) 翌事業年度の計算書類に与える影響

上記の主要な仮定は、当社を取り巻く経営環境の変化によって影響を受ける可能性があり、不確実性を伴うものであります。したがって、これらの仮定が変化し、翌事業年度において減損損失を認識する必要が生じた場合には、同期間の計算書類に影響を与える可能性があります。

貸借対照表に関する注記

1. 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

2. 担保に供している資産及び担保に係る債務

(1) 担保に供している資産

建物	2,999,597千円
土地	4,341,700千円
投資有価証券	773,207千円
計	<u>8,114,505千円</u>

(2) 担保に係る債務

短期借入金	700,000千円
1年内返済予定の長期借入金	1,076,184千円
長期借入金	4,173,108千円
計	<u>5,949,292千円</u>

3. 有形固定資産の減価償却累計額 26,718,585千円

4. 有形固定資産の取得価額から控除している国庫補助金等の受入れによる圧縮記帳累計額

建物	17,234千円
機械及び装置	48,778千円
工具、器具及び備品	27,922千円
計	<u>93,935千円</u>

5. 関係会社に対する金銭債権及び金銭債務

短期金銭債権	706,223千円
短期金銭債務	27,456千円

6. 保証債務

該当事項はありません。

損益計算書に関する注記

1. 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

2. 減損損失に関する注記

当事業年度において、当社は、以下の資産グループについて減損損失を計上いたしました。

用途	場所	種類
店舗	山口県、福岡県	その他
遊休資産	山口県	土地

当社は、キャッシュ・フローを生み出す最小単位として店舗、工場を基本単位として、また貸貸資産及び遊休資産については物件単位毎にグルーピングしております。

その結果、営業活動から生ずる損益が継続してマイナスである店舗及び帳簿価額に対して著しく時価が下落している店舗等について、減損処理の要否を検討し、減損対象となった資産は、帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該減少額5,546千円を特別損失に計上しております。

区分	土地 (千円)	建物 (千円)	その他 (千円)
店舗	—	—	5,366
遊休資産	180	—	—

なお、回収可能価額が使用価値の場合は、将来キャッシュ・フローを9.107%の割引率で割り引いて計算しております。回収可能額が、正味売却価額の場合には、不動産鑑定評価額、固定資産税評価額等に基づき算定しております。

3. 関係会社との取引高

営業収益	3,000千円
営業費用	491,890千円
営業取引以外の取引高	4,538千円

株主資本等変動計算書に関する注記

1. 発行済株式に関する事項

株式の種類	当事業年度期首	増加	減少	当事業年度期末
普通株式(株)	20,000	—	—	20,000

2. 自己株式に関する事項

該当事項はありません。

3. 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
2023年5月18日 定時株主総会	普通株式	359,782	17,989.13	2023年2月28日	2023年5月22日
2023年10月12日 取締役会	普通株式	359,782	17,989.13	2023年8月31日	2023年11月1日

(2) 基準日が当事業年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌事業年度となるもの

決議予定	株式の種類	配当の原資	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
2024年5月16日 定時株主総会	普通株式	利益剰余金	497,228	24,861.43	2024年2月29日	2024年5月17日

金融商品に関する注記

1. 金融商品の状況に対する事項

(1) 金融商品に対する取組方針

当社は、店舗の開設のための設備投資計画に基づき、必要な資金を銀行借入により調達しております。一時的な余資は安全性の高い金融資産で運用しております。

(2) 金融商品の内容及びそのリスク

①資産

現金及び預金のうち、預金はすべて円建てであり、ほとんどが要求払預金であります。

売掛金は、すべて3ヶ月以内の回収期日であり、顧客の信用リスクに晒されております。

投資有価証券は、主に取引先企業との業務等に関連する株式であり、市場価格の変動リスクに晒されております。

差入保証金は、主に店舗の土地又は建物を賃借するためのものであり、差入先の信用リスクに晒されております。

②負債

買掛金は、ほとんどが2ヶ月以内の支払期日であります。

短期借入金は、主に短期の運転資金に必要な資金の調達を目的としたものであり、変動金利であるため、金利の変動リスクに晒されております。

未払金、未払消費税等、未払法人税等及び未払費用は、すべて3ヶ月以内の支払期日であります。

長期借入金及びファイナンス・リース取引にかかるリース債務は、主に店舗の設備投資に必要な資金の調達を目的としたものであり、返済期日は概ね10年以内であります。借入の一部は、変動金利であるため、金利の変動リスクに晒されております。

(3) 金融商品に係るリスク管理体制

① 信用リスク（取引先の契約不履行等に係るリスク）の管理

当社は、営業債権、差入保証金について、財務経理部で取引先ごとの期日管理及び残高管理を行うとともに、財務状況の悪化等による回収懸念の早期把握や軽減を図っております。

② 市場リスク（為替や金利等の変動リスク）の管理

投資有価証券については、市場価格の変動リスクに晒されており、財務経理部において四半期毎に時価や発行体の財務状況を把握することにより市場価格の変動リスクの軽減を図っております。

③ 資金調達に係る流動性リスク（支払期日に支払を実行できなくなるリスク）の管理

営業債務、借入金及びファイナンス・リース取引にかかるリース債務は、流動性リスクに晒されておりますが、当社では、財務経理部が月次に資金繰計画を作成するなどの方法により管理しております。

2. 金融商品の時価等に関する事項

2024年2月29日における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。なお、市場価格のない株式等は、次表には含まれておりません。

	貸借対照表 計上額 (千円)	時価 (千円)	差額 (千円)
(1) 投資有価証券			
その他有価証券	2,456,743	2,456,743	—
(2) 差入保証金	705,003	651,596	△53,406
資産計	3,161,746	3,108,339	△53,406
(1) 長期借入金 (1年内返済予定のものを含む)	6,088,090	6,011,165	△76,924
(2) リース債務 (1年内返済予定のものを含む)	587,445	562,892	△24,553
負債計	6,675,535	6,574,058	△101,477

(注) 1. 「現金及び預金」「売掛金」「買掛金」「短期借入金」「未払金」「未払消費税等」「未払法人税等」及び「未払費用」については現金であること、及び短時間で決済されるため時価が帳簿価額に近似するものであることから、記載を省略しております。

2. 市場価格のない株式等の貸借対照表計上額

区分	貸借対照表計上額 (千円)
非上場株式	224,310
関係会社株式	902,347

3. 金融商品の時価のレベルごとの内訳等に関する事項

金融商品の時価を、時価の算定に用いたインプットの観察可能性及び重要性に応じて、以下の3つのレベルに分類しております。

レベル1の時価：観察可能な時価の算定に係るインプットのうち、活発な市場において形成される当該時価の算定の対象となる資産又は負債に関する相場価格により算定した時価

レベル2の時価：観察可能な時価の算定に係るインプットのうち、レベル1のインプット以外の時価の算定に係るインプットを用いて算定した時価

レベル3の時価：観察できない時価の算定に係るインプットを使用して算定した時価

時価の算定に重要な影響を与えるインプットを複数使用している場合には、それらのインプットがそれぞれ属するレベルのうち、時価の算定における優先順位が最も低いレベルに時価を分類しております。

(1) 時価で貸借対照表に計上している金融商品

区分	時価 (千円)			
	レベル1	レベル2	レベル3	合計
投資有価証券				
その他有価証券				
株式	2,142,235	—	—	2,142,235
債券	—	169,146	—	169,146
投資信託	—	145,361	—	145,361
資産計	2,142,235	314,507	—	2,456,743

(2) 時価で貸借対照表に計上している金融商品以外の金融商品

区分	時価 (千円)			
	レベル 1	レベル 2	レベル 3	合計
差入保証金	—	651,596	—	651,596
資産計	—	651,596	—	651,596
長期借入金 (1年内返済予定のものを含む)	—	6,011,165	—	6,011,165
リース債務 (1年内返済予定のものを含む)	—	562,892	—	562,892
負債計	—	6,574,058	—	6,574,058

(注) 時価の算定に用いた評価技法及び時価の算定に係るインプットの説明

投資有価証券

上場株式は、取引所の価格を用いて評価しており、活発な市場で取引されているため、レベル1の時価に分類しております。

債券は、取引先金融機関から提示された価格により評価しており、レベル2の時価に分類しております。

投資信託は、公表されている基準価額又は取引金融機関から提示された価格により評価しており、レベル2の時価に分類しております。

差入保証金

差入保証金の時価は、回収可能性を反映した将来キャッシュ・フローを契約期間等に対応する国債の利回りで割り引いた現在価値により算定しており、レベル2の時価に分類しております。

長期借入金

長期借入金の時価は、元利金の合計額と、当該債務の残存期間及び信用リスクを加味した利率を基に、割引現在価値法により算定しており、レベル2の時価に分類しております。

リース債務

リース債務の時価は、元利金の合計額と、当該債務の残存期間及び信用リスクを加味した利率を基に、割引現在価値法により算定しており、レベル2の時価に分類しております。

賃貸等不動産に関する注記

賃貸等不動産の状況及び時価に関する事項

1. 賃貸等不動産の概要

当社は、山口県、広島県及び福岡県において、賃貸用の店舗及び土地を有しております。

2. 賃貸等不動産の貸借対照表計上額及び当事業年度における主な変動並びに決算日における時価及び当該時価の算定方法

貸借対照表計上額 (千円)			決算日における時価 (千円)
当事業年度期首残高	当事業年度増減額	当事業年度末残高	
4,254,434	760,401	5,014,836	3,067,713

(注) 1. 貸借対照表計上額は、取得原価から減価償却累計額及び減損損失累計額を控除した金額であります。

2. 主な変動

増加は、建物の増加及び不動産の取得113,298千円、賃貸面積割合の変動769,592千円、減少は減価償却費及び減損損失額122,195千円であります。

3. 時価の算定方法

主として不動産鑑定基準に基づいて自社で算定した金額（指標等を用いて調整を行ったものを含む。）であります。

3. 賃貸等不動産に関する損益

当該賃貸等不動産に係る賃貸損益は、296,695千円（賃貸収益は営業収入に、主な賃貸費用は販売費及び一般管理費に計上）であります。

税効果会計に関する注記

繰延税金資産（評価性引当額△912,695千円）の発生の主な原因は、減損損失であり、繰延税金負債の発生の主な原因は、資産除去債務等であります。

関連当事者との取引に関する注記

1. 親会社

(単位 千円)

種類	会社等の名称	議決権等の所有(被所有)割合	関連当事者との関係	取引の内容	取引金額	科目	期末残高
親会社	㈱リテールパートナーズ	被所有 直接 100.0%	役員 の 兼任	資金の貸付(注)	700,000	短期貸付金	700,000
				利息の受取(注)	3,818	—	—
				配当金	719,565	—	—

取引条件及び取引条件の決定方針等

(注) 資金の貸付は、市場金利を勘案して利率を合理的に決定しております。

収益認識に関する注記

1. 顧客との契約から生じる収益を分解した情報

(単位：千円)

	当事業年度
顧客との契約から生じる収益	
生鮮食品	46,078,107
加工食品	45,843,556
住居関連品	3,357,967
衣料品・その他	174,720
営業収入	4,193,605
合計	99,647,958
その他の収益(注)	806,604
外部顧客への収益	100,454,562

(注) 「その他の収益」は、「リース取引に関する会計基準」(企業会計基準第13号 2007年3月30日)に基づく不動産賃貸収入であります。

2. 顧客との契約から生じる収益を理解するための基礎となる情報

当社は、スーパーマーケット事業を主業とし、その主な収益は、当社の店舗へ来店する顧客に対する店頭での商品の販売であります。商品を顧客に引き渡した時点で履行義務が充足されると判断しており、当該商品の引渡時点において収益を認識しております。商品の対価は、商品の引渡しから概ね1ヶ月以内に受領しております。

また、当社の営業収入は、主に当社の物流センターに納品される商品等を分荷し店舗へ配送する対価に関する収入(センターフィー)や、消化仕入に係る手数料収入等からなります。顧客である取引先に対するサービスの提供に応じて履行義務が充足されると判断しており、サービスを提供した時点で収益を認識しております。サービスの提供に係る対価は、取引先との契約に基づき概ね1ヶ月以内に受領しております。

3. 当事業年度及び翌事業年度以降の収益の金額を理解するための情報

(1) 顧客との契約から生じた債権及び契約負債の期首残高及び期末残高

(単位：千円)

	当事業年度
顧客との契約から生じた債権（期首残高）	1,053,454
顧客との契約から生じた債権（期末残高）	1,193,578
契約負債（期首残高）	2,092,996
契約負債（期末残高）	1,671,526

(注) 1. 顧客との契約から生じた債権は、貸借対照表のうち、流動資産の「売掛金」「未収入金」に含まれております。

2. 契約負債は、貸借対照表のうち、流動負債の「その他」に含まれております。

3. 契約負債は、自社発行ポイント、自社発行商品券及び電子マネーのうち、期末時点において履行義務を充足していない残高であります。これらの契約負債はいずれも、将来、商品等を販売し収益を認識した時点で取り崩されます。当事業年度において認識した収益のうち、期首の契約負債残高に含まれていたものは、2,023,631千円であります。

(2) 残存履行義務に配分した取引価格

当社においては、当初に予想される契約期間が1年以内であるものについては、実務上の便法を適用し、注記の対象に含めておりません。

未充足（又は部分的に未充足）の履行義務は、当事業年度末時点において165,020千円であります。当該履行義務は商品券に関するものであり、期末日後10年の間で収益を認識することを見込んでおります。

1 株当たり情報に関する注記

- 1 株当たり純資産額 1,450,301円06銭
- 1 株当たり当期純利益 103,360円80銭

重要な後発事象に関する注記

該当事項はありません。